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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je formou rešerše shrnout rehabilitační postupy

u dětí s epilepsií využívané v České republice a ve světě. První část je zaměřena na

obecnou charakteristiku dětské epilepsie z neurologického hlediska, její etiologii, pato-

fyziologii, klinickou manifestaci, diagnostiku a léčbu specifickou pro dětské pacienty.

Druhá část se zabývá rehabilitační péčí o děti trpící epilepsií poskytovanou v naší zemi

a jiných zemích. V diskuzi jsou tyto rehabilitační postupy porovnány a zhodnoceny.

Několik kapitol je vyčleněno pro fyzickou aktivitu a kognitivní rehabilitaci ve vztahu

k dětské epilepsii, které hrají v rámci rehabilitace podstatnou roli a jejich význam by

neměl být podceňován.

Praktickou částí je kazuistika dětského pacienta s epilepsií, u kterého sledujeme

změny a efekt rehabilitace po neurochirurgickém odstranění epileptiformního ložiska.

Ke zhodnocení pacientovy soběstačnosti nám slouží Barthel Index, pro zhodnocení jeho

motorických funkcí využíváme Gross Motor Fuction Measure (GMFM) a pro posouzení

manuální zručnosti Box and Block test a Nine-Hole Peg Test (9HPT). Součástí praktic-

ké části je také dotazníkové šetření týkající se rehabilitační péče dětských pacientů

s epilepsií u nás a ve světě.

Rehabilitační péče u dětí s epilepsií nemá v České republice ani ve světě ucelený

postup. Vychází především z rehabilitace neurologických onemocnění a jejich sympto-

matologie. Spolu s fyzickou aktivitou a kognitivní rehabilitací jako její součástí má však

velký význam, což potvrzuje i kazuistika pacienta.
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is to summarize rehabilitation procedures for

children with epilepsy used in the Czech Republic and worldwide. The first part focuses

on the general characteristics of children epilepsy from the neurological point of view,

its aetiology, patho-physiology, clinical manifestation, diagnosis and treatment specific

for paediatric patients. The second part deals with rehabilitation care for children with

epilepsy provided in our country and other countries. In the discussion, these rehabilita-

tion procedures are compared and evaluated. Several chapters are devoted to physical

activity and cognitive rehabilitation in relation to children epilepsy, which play an es-

sential role in rehabilitation and their importance should not be underestimated.

The practical part is a case study of a paediatric patient with epilepsy, in whom

we observe the changes and the effect of rehabilitation after neurosurgical removal of

the epileptiform lesion. We use the Barthel Index to assess the patient's self-sufficiency,

the Gross Motor Fuction Measure (GMFM) to assess his motor function, and

the Box and Block test and the Nine-Hole Peg Test (9HPT) to post-assess manual dexte-

rity. The practical part also includes a questionnaire survey on rehabilitation care of

paediatric patients with epilepsy in our country and worldwide.

Rehabilitation care for children with epilepsy has no established protocol in the

Czech Republic or in the world. It is based mainly on the rehabilitation of neurological

diseases and their symptoms. However, together with physical activity and cognitive

rehabilitation as a part of it, it has a great importance, which is confirmed by the case

study of the patient.
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ÚVOD

Epilepsie patří k nejčastějším chronickým, léčitelným neurologickým onemoc-

něním u dětí i dospělých. Epilepsie je komplexní onemocnění, které je charakteristické

záchvaty, které ovšem nejsou to jediné, co život jedince ovlivňuje. Má různou sympto-

matologickou manifestaci, která se liší u dětí a dospělých. U dětí častěji nález odpovídá

věku výskytu, zatímco u dospělých spíše vlastní lokalizaci ložiska. (Kršek a Zumrová,

2021) Pro správnou léčbu i dobrou prognózu je důležitá správná diagnostika. V léčbě je

první volbou podávání antiepileptických medikamentů, nicméně jsou i další možnosti

léčby jako například epileptochirurgické odstranění ložiska nebo stimulace bloudivého

nervu.

Do života jedince s epilepsií vstupuje řada režimových opatření, která se týkají

nejenom samotných léků, ale i životosprávy, a je třeba je dodržovat. Kromě toho však

může epilepsie zasáhnout do sociálního, kognitivního nebo emočního vývoje dítěte i

dospělého jedince. Povaha tohoto onemocnění nám tak přináší příležitost začlenit reha-

bilitační principy do komplexní léčby onemocnění, která reaguje na individualitu i vý-

vojové změny jedince v průběhu jeho života. Rehabilitační proces se tak zabývá mnoha

aspekty onemocnění i jeho následků. (Marks, 2003)

Samotná epilepsie, její diagnostika, léčba a další souvislosti jsou velice zkouma-

ná a aktuální témata. Rehabilitace epileptiků však patří mezi méně probádanou oblast,

přestože hraje důležitou roli především u dětských pacientů a jejich vyvíjejících se

mozků. Důvodem k vybrání tohoto tématu byl zájem o dětskou neurologickou proble-

matiku a zároveň ne zcela jasná představa o konkrétních rehabilitačních postupech u

těchto pacientů, kterou já i mnoho jedinců v našem oboru má.

Cílem této bakalářské práce je tak formou rešerše shrnout aktuální poznatky této

problematiky v kontextu české i světové rehabilitační péče. K tomuto cíli přispívá i do-

tazníkové šetření. Dalším cílem je u kazuistiky dětského pacienta po epileptochirurgic-

kém výkonu s následnou hemiparézou zhodnotit efekt rehabilitační péče. Ke

zhodnocení bylo využito objektivní testování pomocí Barthel Indexu,

Gross Motor Fuction Measure, Box and Block test a Nine-Hole Peg Test.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Dětská epilepsie a její charakteristika

„Jako epilepsie se označuje výskyt dvou a více neprovokovaných (včetně reflex-

ních) epileptických záchvatů v odstupu delším než 24 hodin, a dále také ojedinělý ne-

provokovaný záchvat s přetrvávající vysokou pravděpodobností opakování (tj. s rizikem

vyšším než 60 % v následujících pěti letech, jež je dáno např. typem záchvatu, rodinnou

anamnézou, nálezem EEG abnormity nebo epileptogenní lézí na MR mozku).“ (Růžička

et al., 2019, 402) Za epilepsii tedy považujeme onemocnění mozku, jehož základní cha-

rakteristikou jsou recidivující záchvaty. (Menkes et al., 2011)

1.1.1 Specifika dětské epilepsie

V základních principech vzniku, obecných zásadách diagnostiky i léčby se do-

spělá a dětská epilepsie téměř neliší.

Mezi typické aspekty, které charakterizují dětskou epilepsii, patří vysoká četnost

výskytu, syndromologická rozmanitost a vývojová dynamika (výskyt, agravace či vy-

mizení v určitém věkovém období). (Komárek, 2003)

Nejvíce odlišností najdeme především u nejmladších dětí, a to jak v klinické

manifestaci, etiologii, na EEG a dalších neurozobrazovacích nálezech, tak i v prognóze

a odpovědí na léčbu. Je to dáno odlišnými mechanismy epileptogeneze a propagací zá-

chvatů v ještě nevyzrálé mozkové tkáni. „Zjednodušeně lze říci, že dětský mozek je více

náchylný k manifestaci záchvatů, včetně velmi dramatických klinických obrazů;

v porovnání s dospělými je však u dětí podstatně větší pravděpodobnost, že onemocnění

s maturací mozkové tkáně odezní.“ (Kršek a Zumrová, 2021)

Z hlediska etiopatogenetických faktorů u dospělých převládají symptomatické

epilepsie (traumata, nádory, cévní onemocnění), zatímco u dětí jsou stále častěji uvádě-

ny vrozené poruchy kortikálního vývoje (korové dysplazie) a genetické mutace (přede-

vším poruchy iontových kanálů).

Kromě toho dětská epilepsie vyžaduje vyváženou taktiku zahájení i ukončení

dlouhodobé terapie a nedogmatický individuální přístup k dětem trpícím epilepsií.

(Komárek, 2003)
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1.1.2 Prevalence a incidence dětské epilepsie

Dle WHO postihuje epilepsie okolo 50 milionů lidí po celém světě. Představuje

tak významnou část světové zátěže způsobené nemocemi. Podíl celkové populace

s aktivní epilepsií (tj. pokračujícími záchvaty nebo nutností léčby) v daném čase je mezi

4-10 na 1000 lidí.

Epilepsie je nejčastějším léčitelným neurologickým onemocněním u dětí. Celo-

světově se odhaduje, že 10,5 milionů dětí mladších 15 let má aktivní epilepsii, což před-

stavuje asi 25 % celosvětové populace s epilepsií. Z 3,5 milionů lidí, u kterých se


[…]


možných psychopatologií. Eom et al. (2014) uvádí, že celkové riziko psychopatologie

u dětí s epilepsií se odhaduje na 21-60 %. Děti s epilepsií mají také 3 – 6krát vyšší rizi-

ko vzniku úzkosti a deprese. Kromě toho se k nim může přidružit i nízká soběstačnost

a další psychiatrické komorbidity. Arida (2014) prokázal, že jedinci s epilepsií zapojení

do cvičebních programů vykazují lepší psychický stav, jsou následně více společenští

a zlepšuje se jejich psychosociální fungování a kvalita života. Eom et al. (2014) zazna-

menal pozitivní výsledky i u dětských pacientů, z čehož vyplývá jasný důvod

k doporučení cvičení jako součást komplexního přístupu k léčbě epilepsie, zejména pro
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jeho příznivé emoční a psychosociální účinky. U dětí by tedy bylo dobré vést je

k aktivnímu životu již od samého začátku tak, aby se negativním dopadům na kvalitu

jejich života zabránilo. To by mělo platit v ČR i v ostatních zemích světa.

O významu kognitivní rehabilitace nepochybuje literatura česká ani zahraniční.

Podle Baxendala (2020) je v klinické praxi i literatuře kognitivní rehabilitace uznávaná

jako důležitá potřeba pro pacienty s epilepsií. Nicméně z důvodu nedostatku empiric-

kých studií, nehomogenity rehabilitačních postupů, ale i z důvodu teprve nově objeve-

ných vzájemných korelací, nejsou u epileptiků jasně stanovené postupy.

Rehabilitační programy pro pacienty s epilepsií tak často přebírají metody vyu-

žívané u jiných neurologických onemocnění. (Farina et al., 2015)

Dětí i dospělých s epilepsií je značný počet jak v České republice, tak ve světě.

Rehabilitace tohoto onemocnění tak nabývá na značném významu. To, že má rehabilita-

ce své místo u jedinců s epilepsií, je patrné i v praxi, což potvrdila i kazuistika a rehabi-

litační péče mého pacienta. Pacient byl v návaznosti na epileptochirurgický výkon přijat

z důvodu pravostranné hemiparézy k intenzivnímu rehabilitačnímu pobytu po dobu

14 dní ve Fakultní nemocnici v Motole. Zahrnuta byla fyzioterapie, ergoterapie, logope-

die, ale i některé formy fyzikální terapie (např. vodoléčba). Cílem rehabilitace bylo pře-

devším zapojit pravostranné končetiny do tělesného schématu, obnovit jejich funkčnost

a vertikalizace pacienta do stoje a chůze s pomůckou. Cíl se také povedlo splnit

s největším posunem ve stoji a chůzi.

Já sama jsem si díky pacientovi potvrdila význam rehabilitace i našeho oboru.

Přesvědčila jsem se tak, že je rehabilitace důležitá u kteréhokoliv onemocnění, a to

i u onemocnění jako je epilepsie. Každý z pacientů asi nemá takové štěstí, nicméně

konkrétně v případě mé kazuistiky udělal pacient značný posun. Po operaci nebyl

schopný zapojit svoji pravou nohu, avšak postupně zvládl chodit s chodítkem a potom

dokonce bez něj. Není tak upoután na vozík a získal díky tomu významnou soběstač-

nost. Některé aspekty nemoci si určitě ponese do svého života dále, nicméně myslím, že

s klidným svědomím můžu říci, že si jich díky rehabilitaci ponese mnohem méně.

Přesto, jak velký význam rehabilitace u dětí s epilepsií má, je však k tomuto té-

matu velice omezené množství zdrojů literatury a chybí jasně ucelené postupy. Vývoj

tak rozhodně není zdaleka u konce a doufejme, že bude nadále pokračovat.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout poznatky týkající se rehabilitační péče

dětských pacientů s epilepsií v naší zemi a ve světě. K tomuto cíli byla využita rešerše,

ale i forma dotazníků.

Z literární rešerše vyplynulo, že není jasně ucelený rehabilitační postup pro tyto

pacienty, ani ověřené možnosti využití konkrétních fyzioterapeutických metod a jejich

efektivita. A to jak v České republice, tak ve světě. Zároveň ale odborné zdroje proka-

zují význam fyzické aktivity a kognitivní rehabilitace u této skupiny pacientů.

Z mého dotazníkového šetření se ukázalo, že je rehabilitace a fyzioterapie v ČR

velice různorodá a každé pracoviště k pacientům přistupuje různě. Také se liší využívá-

ní Vojtovy metody, která však u epilepsie kontraindikací není. Na situaci ve světě se

bohužel nepovedlo získat dostatek odpovědí především obtížností získáním vhodných

respondentů.

Kazuistika mého pacienta potvrdila důležitost rehabilitace po epileptochirurgic-

kých výkonech, které se využívají jako metoda léčby u farmakorezistentní formy epi-

lepsie u vhodně zvolených pacientů. U pacienta byla zahájena rehabilitace z důvodu

pravostranné hemiparézy, která se díky ní značně fupravila. Ve všech testech, které byly

u pacienta využity, došlo po 14denním rehabilitačním pobytu ke zlepšení. Lze tedy říct,

že byla rehabilitace úspěšná, což potvrzuje i pokrok pacienta v jeho vertikalizaci

a chůzi. Místo Barthel Indexu by bylo vhodné využít jiný test hodnotící soběstačnost

pacienta, jelikož některé položky neodpovídali jeho možnostem vzhledem k věku.
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Příloha č. 6: Testovací list a vyhodnocení Barthel Index

http://www.uzis.cz/katalog/klasifikace/barthelove-test.
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Příloha č. 7: Barthel Index – vstupní vyšetření
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Příloha č. 8: Barthel Index – výstupní vyšetření
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https://www.rehabmeasures.org
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