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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 3
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

4

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -
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3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a nalýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

3

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a
další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 91

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP

Problematika rehabilitační péče u dětí s epilepsií je téma, které je zajímavé, aktuální a poměrně
komplexní. Studentce se podařilo ji uchopit v jeho šíři, ale zároveň se zaměřit na podstatné
detaily.
Rešeršní část je obsáhlá a logicky členěná. Obecný popis problematiky dětské epilepsie je vztažen
adekvátně k potřebám tohoto tématu. Studentka nastiňuje komplexnost problematiky,
heterogenitu a velikost pacientské populace a to včetně aktuálních dat. Rešeršní práce se dále
zaměřuje se na situaci rehabilitace dětí s epilepsií v ČR a ve světě. Bohužel v této problematice
narážíme na velmi omezené množství aktuálně dostupných zdrojů a studentka tak měla mylně
potřebu občas doplňovat práci o velmi obecné fráze. Kapitola 1.2.3. velmi přehledně sumarizuje
fyzickou aktivitu v souvislosti s rehabilitací dětské epilepsie a celkově je rešerše uceleným
zdrojem informací pro zájemce o tuto problematiku.
Praktická část obsahuje kazuistiku, která je velmi podrobně zpracována. Studentka při vyšetření
prokázala velmi dobrou komunikaci s dětským pacientem i rodiči. Při dotazníkovém šetření se
bohužel podařilo získat pouze 2 odpovědi ze zahraničních nemocnic a to i přes rozeslání velkého
množství emailů a využití sociálních sítí. Odpovědi z nemocnic v ČR studentka přehledně
zesumarizovala. Diskuze patří mezi stručnější, avšak přehledně diskutuje své výstupy
s literaturou. Jako nedostatek práce vidím místy hovorově zpracovaný text.
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Velmi kladně hodnotím znatelný progres studentky během psaní bakalářské práce. Dokázala si
velmi dobře poradit s velkým množstvím připomínek a jejich zpracováním do výsledné podoby
práce.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. Jaké kroky byste podnikla k tomu, abyste zvýšila cílenou dostupnost fyzioterapie
pro děti s epilepsií?

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87– 74 2
73– 60 3

59 a méně nevyhověl
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